
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC81D654A48913D15AB530D48BBDBBA3



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• CT 014/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD

• EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2024PS-FMS -  DIEGO PEREIRA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº Nº 013/2024PS-FMS - HUGO SERAFIM

• EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2024PS-FMS - LB VORIQUE

• AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERPOR RECURSO

• DECRETO GP 634, DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO E NOMEAÇÃO DE MEMBROS DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC81D654A48913D15AB530D48BBDBBA3



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 014/2024 / 2024

Lei 642 / 2023
De 29 de Fevereiro de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 171/2023 de 26/12/2023,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 20.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 20.000,0020.000,00

SOUTO SOARES - BA, 29 de Fevereiro de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 20.000,00
20.000,0020.000,00Total Geral:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

 de 1Página 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB78B01A7999C5BD20F202E210399DD

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  

CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO/ CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 

 
 
Processo Administrativo nº 048/2023 / Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS- VICENSA DA CONCEIÇÃO) LOCALIZADA NO DISTRITO DE 
SEGREDO, BEM COMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO MÉDICO 
PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS, NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO 
SOARES/BA. 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 02/02/2024 
Periodo de Vigência da Contratação: 11 meses. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 

Contrato N° 011/2024PS-FMS Licitação/Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS- VICENSA DA CONCEIÇÃO) LOCALIZADA NO DISTRITO DE 
SEGREDO, BEM COMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO MÉDICO 
PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS, NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO 
SOARES/BA. 
Contratado: DIEGO PEREIRA DE NOVAES, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
17.721.204/0001-14, estabelecida à Rua TV do quartel, 2/A, Centro, Canarana/Ba, CEP: 
44.890-000. 
Valor global: R$ 441.785,52 (quatrocentos e quarenta e um mil e setecentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos).  
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
AÇÃO: 2158 – Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde 
AÇÃO: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
AÇÃO: 2084 – Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 2 – Saúde – 15% 
FONTE: 14 – Transferências de Recursos do SUS 
Periodo de Vigência: 02/02/2024 a 31/12/2024. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E478C3E4306C83B2CB2624ACF953CBB

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  

CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO/ CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 

 
 
Processo Administrativo nº 048/2023 / Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMO MÉDICO PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL 
JONIVAL LUCAS, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 02/02/2024 
Periodo de Vigência da Contratação: 11 meses. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 

Contrato N° 013/2024PS-FMS Licitação/Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMO MÉDICO PLANTONISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL 
JONIVAL LUCAS, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
Contratado: HUGO SERAFIM R.B DE SOUSA-ME, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
29.294.260/0001-07, estabelecida à Rua Luiz Riela de Carvalho, 172, 1º andar, 
Coopirecê, Irecê/BA, CEP: 44900-000. 
Valor global: R$ 309.785,52 (trezentos e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
e dois centavos). 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
AÇÃO: 2158 – Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde 
AÇÃO: 2084 – Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 2 – Saúde – 15% 
FONTE: 14 – Transferências de Recursos do SUS 
Periodo de Vigência: 02/02/2024 a 31/12/2024. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D9FACDEC1BF91A786540DEB84F72FBE

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  

CNPJ 10.367.025/0001‐81   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO/ CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 

 
 
Processo Administrativo nº 048/2023 / Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS - JOSÉ FRANCISCO DE MEDEIROS) LOCALIZADA NO 
DISTRITO DE CISTERNA, BEM COMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMO MÉDICO ESPECIALISTA NA AREA DE PISIQUIATRIA JUNTO AO CAPS- 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 02/02/2024 
Periodo de Vigência da Contratação: 11 meses. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 

Contrato N° 015/2024PS-FMS Licitação/Credenciamento nº 007/2023 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS - JOSÉ FRANCISCO DE MEDEIROS) LOCALIZADA NO 
DISTRITO DE CISTERNA, BEM COMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMO MÉDICO ESPECIALISTA NA AREA DE PISIQUIATRIA JUNTO AO CAPS- 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA. 
Contratado: LB VORIQUE SERVIÇOS MEDIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 
42.146.999/0001-21, estabelecida à Rua Ewerton Visco, 290, Caminho das Arvores, 
Boulevard Side Empresarial, sala 1901, Salvador/Ba. 
Valor global: R$ 191.400,00 (Cento e noventa e um mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
AÇÃO: 2158 – Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Munic. de Saúde 
AÇÃO: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
AÇÃO: 2084 – Manutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 2 – Saúde – 15% 
FONTE: 14 – Transferências de Recursos do SUS 
Periodo de Vigência: 02/02/2024 a 31/12/2024. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9253777A8FD3DAAD611D5CBE24992E05

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Outros

AVISO  DE  MANIFESTAÇÃO  DE  INTERPOR  RECURSO  Pregão  Eletrônico  nº  002/2024  ‐  Proc. 

AdministraƟvo 002/2024 – Objeto:  ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO 

DE 1(UM) VEÍCULO 0KM HATCH MOTOR TURBO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 LUGARES PARA 

ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  AVISO:  O 

Agente de Contratação informa aos interessados que as empresas TOPVEL TROPICAL VEICULOS 

E  PECAS  LTDA  e MASTER  COMERCIAL  DE  VEICULOS  LTDA,  manifestou  intenção  em  interpor 

recurso.  Fica  concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias  para  apresentação  das  Razões  do  Recurso 

AdministraƟvo pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, inƟmados para, 

querendo, apresentarem contrarrazões  também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, 

que começarão a contar do término do prazo do recorrente.  Amaury Alves BaƟsta Junior, Agente 

de Contratação. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

969551AFF80DEED86D852BB109AFE977

quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 
 

Decreto/GP Nº 634, Souto Soares, Ba, 29 de fevereiro de 2024. 
 

“Dispõe sobre Substituição e Nomeação de 
Membros dos Novos Membros do Conselho 
Municipal de Educação e dá  outras 
providencias.” 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que a Lei Orgânica Municipal lhe confere; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros, abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de 
Educação, com prazo de 2 (dois) anos: 
 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA 
 
Titular –  Helem de Oliveira Souza 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO DO FUNDEB: 
 
Titular - Gabriela Alves Ferreira   
Suplente - Márcia Orleide Vieira de Souza Gaspar   
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 
 
Titular - Sônia Vieira de Souza Bispo  
Suplente - Dileusa Pereira de Souza  
 
REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES RURAIS 
 
Titular - Raimundo Nonato Nunes da Silva   
Suplente - Josemar Pereira Evangelista  
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 
 
Titular - Ana Lúcia Fidelis de Araújo Mendes  
Suplente - Ediane dos Anjos Braga  
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
 
Titular - Cíntia Dias de Alcântara  
 Suplente - Luzimere Perazzo de Araújo  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Pereira Sampaio, 08 – Bahia CEP 46990 – 000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC81D654A48913D15AB530D48BBDBBA3


		2024-02-29T16:48:59-0300




